

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình thí điểm chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn đến hết năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/8/2016 của UBND tỉnh về việc xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh đến hết năm 2018 và Quyết định số 5129/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh về tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ an toàn thực phẩm và trách nhiệm quản lý chợ an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Hoàng Hóa lập kế hoạch xây dựng mô hình thí điểm chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc xây dựng mô hình thí điểm chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn để tổng kết thực tiễn, rút kinh nghiệm nhân ra diện rộng trên địa bàn huyện, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12/9/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo về sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020".

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về quản lý ATTP tại các chợ và cửa hàng kinh doanh thực phẩm; nâng cao trách nhiệm của Ban quản lý chợ, người kinh doanh trong công tác đảm bảo ATTP.

2. Yêu cầu

Xác định rõ những nhiệm vụ cụ thể, đồng thời phân công trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan xây dựng mô hình thí điểm chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

- Xây dựng mô hình thí điểm 02 chợ an toàn thực phẩm hoàn thành trước tháng 12/2018 gồm: chợ Quảng xã Hoàng Lộc và chợ Nghè xã Hoàng Thịnh.

- Xây dựng mô hình thí điểm 05 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn (chủ yếu kinh doanh các sản phẩm nông lâm thủy sản) hoàn thành trước tháng 06/2018 theo dự kiến sau:

- + Xã Hoàng Lộc 01 cửa hàng.
- + Xã Hoàng Thịnh 01 cửa hàng.
- + Thị trấn Bút Sơn 01 cửa hàng.
- + Khu vực Ngã Năm chợ Vực 01 cửa hàng.

+ Khu vực Hải Tiến 01 cửa hàng.

2. Nội dung thực hiện và thời gian hoàn thành

2.1. Xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm đạt các tiêu chí theo quy định tại Quyết định số 5129/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh.

a. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về ATTP.

b. Triển khai kế hoạch thực hiện xây dựng mô hình thí điểm chợ ATTP và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn đến các xã, thị trấn, Ban quản lý và tiểu thương các chợ được lựa chọn xây dựng mô hình thí điểm.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 10/2017.

c. Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất chợ gồm:

- Đầu tư đồng bộ cơ sở vật chất, kỹ thuật của chợ và cơ sở vật chất, trang thiết bị của các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ để đáp ứng các tiêu chí về an toàn thực phẩm theo quy định tại Quyết định số 5129/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh.

- Phân thành khu vực riêng biệt và treo biển “Khu vực kinh doanh thực phẩm đã được kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ” đối với các hộ kinh doanh trong chợ có đầy đủ thông tin về nguồn gốc sản phẩm (đối với sản phẩm có bao bì, nhãn mác), giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ (đối với sản phẩm của các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ) để người tiêu dùng dễ nhận biết và lựa chọn.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành vào khoảng tháng 8/2018.

d, Về tổ chức quản lý và quản lý tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ.

- Thực hiện công tác khám sức khỏe định kỳ; phổ biến các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức tập huấn cho Ban Quản lý chợ, tiểu thương và cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ (tập huấn theo kế hoạch của Văn phòng điều phối Vệ sinh ATTP tỉnh), tổ chức cho tiểu thương ký cam kết thực hiện đúng quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm.

Thời gian hoàn thành: Dự kiến trước tháng 6/2018.

- Thành lập tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ để thực hiện nhiệm vụ:

+ Giám sát nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm, dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y đối với sản phẩm giết mổ.

+ Định kỳ hoặc đột xuất lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm của các hộ kinh doanh tại chợ đối với các sản phẩm có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm như: Rau, củ, quả; thịt gia súc, gia cầm; nem, giò, chả; sản phẩm thủy sản.... Trong quá trình giám sát, nếu phát hiện sản phẩm có dấu hiệu gây mất an toàn thực phẩm thì báo cho Ban quản lý chợ, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền để thực hiện lấy mẫu kiểm nghiệm và truy xuất nguồn gốc theo quy định.

Thời gian hoàn thành: Trước tháng 8/2018.

2.2. Xây dựng mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Lựa chọn địa điểm xây dựng cửa hàng (diện tích tối thiểu 30 m², không thu phí), hoặc lựa chọn các cơ sở hiện có, để kêu gọi đầu tư xây dựng cửa hàng.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 10/2017.

- Thực hiện đào tạo, tập huấn, xác nhận kiến thức cho người trực tiếp kinh doanh thực phẩm; chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, chứng nhận GMP, SSOP trong kinh doanh thực phẩm.

Thời gian hoàn thành: Trước tháng 6/2018.

- Chỉ đạo chủ đầu tư xây dựng cửa hàng và đưa vào hoạt động.

Thời gian hoàn thành: Trước tháng 6/2018.

- Nội dung thực hiện hoạt động của cửa hàng:

+ Thực hiện kiểm soát chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ các sản phẩm, thực phẩm được bày bán tại cửa hàng; đối với sản phẩm nông sản phải được sản xuất theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt VietGap, GlobalGap... hoặc GMP; SSOP đối với các sản phẩm từ khai thác và được dán tem xác nhận "sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn" tích hợp cùng với tem thông minh phục vụ truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

+ Kiểm tra, giám sát xác nhận ' Sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn'.

3. Trách nhiệm thực hiện

3.1. Đối với xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm

a. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các phòng, ngành và đơn vị có liên quan giúp UBND huyện hướng dẫn và chỉ đạo:

- Lập Kế hoạch xây dựng mô hình chợ ATTP trên địa bàn xã Hoàng Lộc và Hoàng Thịnh.

- Phối hợp với UBND xã Hoàng Lộc chỉ đạo Công ty TNHH Hoàng Lộc (đơn vị quản lý chợ) quản lý chợ Quảng và UBND xã Hoàng Thịnh chỉ đạo Công ty TNHH Vinh Thịnh (đơn vị quản lý chợ) quản lý chợ Nghè xây dựng, nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất khu kinh doanh thực phẩm và đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động kinh doanh thực phẩm của tiểu thương tại chợ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị quản lý chợ, thực hiện các tiêu chí chợ ATTP.

- Hướng dẫn đơn vị quản lý chợ lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền để được công nhận chợ đạt tiêu chí ATTP.

b. UBND xã Hoàng Lộc và xã Hoàng Thịnh:

- Lập kế hoạch xây dựng mô hình thí điểm chợ ATTP trên địa bàn.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ rà soát để bổ sung hoặc xây dựng mới nội quy chợ, trình UBND huyện phê duyệt; trong đó làm rõ các quy định và xử lý vi phạm đối với các hành vi liên quan đến ATTP trong chợ, lấy ý kiến của các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong chợ, để đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch và tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ thành lập Tổ giám sát ATTP trong chợ.

c. Đơn vị quản lý chợ.

- Bổ sung các quy định về tiêu chí chợ ATTP vào nội quy quản lý chợ và hợp đồng thuê mặt bằng kinh doanh tại chợ, trong đó xác định rõ trách nhiệm chung của

chợ, trách nhiệm của tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong chợ về việc chấp hành các quy định về ATTP.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để đáp ứng các điều kiện của chợ kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Hàng tháng, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tổ giám sát, báo cáo cơ quan quản lý có thẩm quyền xác nhận để làm căn cứ xem xét hỗ trợ kinh phí, những Tổ giám sát hoàn thành tốt Kế hoạch giám sát của tháng trước thì mới được tiếp tục kinh phí của tháng tiếp theo.

- Chỉ đạo Ban quản lý chợ thực hiện giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP của các tiểu thương kinh doanh tại chợ, đề xuất đơn vị quản lý chợ xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền được công nhận chợ đạt tiêu chí ATTP.

3.2. Đối với xây dựng mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn

a. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp với các phòng, ngành và đơn vị có liên quan giúp UBND huyện hướng dẫn và chỉ đạo:

- Các xã, thị trấn được lựa chọn xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, bố trí địa điểm tại nơi thuận tiện kinh doanh thực phẩm, để các đơn vị kinh doanh mượn (không thu phí), hoặc lựa chọn các cơ sở hiện có để xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Đề nghị cơ quan quản lý có thẩm quyền kiểm tra, giám sát xác nhận “sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn” đối với nông sản thực phẩm được bày bán tại cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Kiểm tra, chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về đảm bảo ATTP, việc dán tem xác nhận “sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn” tích hợp cùng với tem thông minh phục vụ truy xuất nguồn gốc sản phẩm tại các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

b. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Hướng dẫn các xã, thị trấn bố trí địa điểm, diện tích đất để kêu gọi đầu tư của hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

c. UBND các xã, thị trấn:

Bố trí địa điểm và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức cá nhân xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

d. Chủ cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn:

Tuân thủ các quy định hiện hành của pháp luật về đảm bảo ATTP, trường hợp không đáp ứng đầy đủ các quy định về kinh doanh thực phẩm an toàn sẽ bị thu hồi mặt bằng cho mượn và không được cấp tem xác nhận “Sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn” tích hợp cùng với tem thông minh phục vụ truy xuất nguồn gốc sản phẩm theo quy định.

4. Nguồn kinh phí thực hiện:

- Đối với mô hình chợ ATTP: Hỗ trợ 400 triệu đồng đối với chợ hạng 2, hỗ trợ 300 triệu đồng đối với chợ hạng 3; từ nguồn ngân sách tỉnh; thực hiện theo quy định tại Khoản 3.2, mục 3, Phần IV Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh.

- Đối với mô hình của hàng kinh doanh thực phẩm an toàn: Hỗ trợ 3 triệu đồng/cửa hàng/năm, từ nguồn ngân sách huyện; thực hiện theo quy định tại Khoản 4.2, mục 4, Phần IV Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh.

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:

+ Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện thuộc ngân sách huyện.

+ Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Tham mưu cho UBND huyện triển khai, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.

- Sau khi có hướng dẫn thực hiện của các sở, ngành cấp tỉnh, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện.

- Tổng hợp tình hình, tiến độ, kết quả và những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện, báo cáo UBND huyện để chỉ đạo.

2. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan:

Căn cứ và kế hoạch này, theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn và đơn vị quản lý chợ thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng thí điểm mô hình chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn đến hết năm 2018; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị quản lý chợ và các tổ chức đơn vị liên quan, báo cáo UBND huyện để chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c);
- Các Phòng: KT-HT, NN-PTNT, Y tế; TC-KH; TN – MT; (thực hiện)
- UBND các xã, thị trấn có mô hình thí điểm: (để t/h)
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Văn Nhuận